

KẾ HOẠCH
Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Huyện ủy huyện Bình Chánh về kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”;

Trường Mầm non Hoa Lan xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trường Mầm non Hoa Lan với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động, nhận thức sâu sắc hơn nữa về nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động về việc hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Làm cho giá trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hiện hữu trong đời sống hàng ngày của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường, hình thành nên những gương người tốt, việc tốt, góp phần xây dựng chuẩn giá trị văn hóa tốt đẹp, tạo các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh với những đặc trưng văn hóa tiêu biểu, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 6 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát triển nhà trường vững mạnh toàn diện, đề cao trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 và Nghị quyết Đảng các cấp về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; xây dựng “Trường học hạnh phúc”.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh cần thực hiện một cách toàn diện, đồng bộ bao gồm cả không gian văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian

mạng.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với hình thành văn hóa ứng xử, văn hóa giao tiếp, văn hóa trong sử dụng mạng xã hội, phát huy truyền thống nghĩa tình của người dân Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và người dân huyện Bình Chánh nói riêng; làm cho văn hóa Hồ Chí Minh tiếp tục lan tỏa rộng khắp, đi sâu vào đời sống xã hội, làm cho mỗi bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường tự hào khi được sống, học tập và lao động ở Thành phố mang tên Bác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Nhà trường lựa chọn nội dung xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh bằng các công trình hiện hữu (phòng trưng bày, triển lãm sách, vườn cây,...), không gian văn hóa phi vật thể (gắn với con người như đạo đức công vụ, sự thân thiện, thái độ ân cần, giao tiếp ứng xử văn minh,...) và xây dựng văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng (tham gia triển lãm trực tuyến, các bài viết, hình ảnh về Bác, lời dạy của Người đối với giáo viên, thiếu niên, nhi đồng, các câu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh với công tác giáo dục, đặc biệt là với công tác giáo dục mầm non,... được đăng tải, tương tác tích cực trên các trang mạng xã hội, thực hành văn hóa ứng xử trên không gian mạng).

- Tổ chức quán triệt học tập chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam trong việc xây dựng, hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh” và phát huy vai trò đảng viên trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình hiện nay. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với từng công trình, phần việc cụ thể theo từng năm của nhà trường, của mỗi cá nhân cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng văn hóa trong nhà trường và mỗi gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, làm cho văn hóa trở thành nhân tố thúc đẩy con người hoàn thiện nhân cách.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

2.1. Triển khai, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhà trường về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và phụ huynh học sinh về mục đích, yêu cầu, định hướng chung, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm tạo sự đồng thuận chung trong nhận thức, tư tưởng, sự thống nhất trong hành động, từ đó phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và phụ huynh học sinh tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hành động tại nhà trường, từng bước hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Phát huy trang thông tin điện tử của nhà trường, trang mạng xã hội fanpage của nhà trường để chia sẻ và lan tỏa giá trị về cuộc đời, tư tưởng, sự nghiệp của Người; về hành trình đi tìm đường cứu nước và hoạt động yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những dấu mốc quan trọng trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Bác.

- Tổ chức tuyên truyền những nguồn tư liệu quý giá về thân thế và sự nghiệp của Bác, những quyển sách, những vần thơ, câu chuyện, những lời căn dặn mà Bác viết riêng cho thiếu nhi, giáo viên, học sinh để từ đó hiểu, cảm nhận được tư tưởng, nhân cách cao đẹp cùng niềm hy vọng to lớn mà Bác dành cho thế hệ tương lai của đất nước.

2.2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng về văn hóa

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Xây dựng văn hóa và con người huyện Bình Chánh phát triển đồng bộ gắn với tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tạo điều kiện cho thiếu nhi huyện Bình Chánh phát triển toàn diện về nhân cách, đạo đức, tuân thủ pháp luật, sống có trách nhiệm với gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần hình thành bản sắc riêng của Thành

phố Hồ Chí Minh.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa, xây dựng gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo mỗi người vì mọi người, đầy mạnh công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực trong gia đình, nhà trường, xã hội, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất lượng các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhà trường.

2.3. Phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh

- Tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Bộ Chính trị làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thẩm sâu vào cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường.

- Nghiên cứu, sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2.4. Xây dựng không gian văn hóa vật thể

- Nhà trường lựa chọn khu vực để xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh không quy định về diện tích, nhưng cần đảm bảo tính trang nghiêm, tính thẩm mỹ, hợp lý và đặc biệt chú trọng đến việc đảm bảo an toàn, an ninh trật tự; xây dựng không gian trưng bày, triển lãm tài liệu, hình ảnh, hiện vật có liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Trưng bày hình ảnh, tư liệu lịch sử, án phẩm về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo thời gian, theo chủ đề.

+ Bảng thông tin về các điển hình đã có thành tích học tập và làm theo Bác tại nhà trường.

+ Trưng bày những hình ảnh truyền thống, kết hợp sự phát triển, thành tích của nhà trường.

+ Kệ/giá sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.5. Xây dựng không gian văn hóa phi vật thể

- Xây dựng không gian văn hóa phi vật thể trong nhà trường; rèn luyện và hình thành phong cách, văn hóa ứng xử, giao tiếp nhằm tạo sức mạnh tinh thần to lớn, tâm thế vững vàng. Qua đó, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường sẽ thấm nhuần hơn sự dấn thân không ngại gian khổ của Chủ tịch Hồ Chí Minh, học tập ở Bác tinh thần vượt khó, giản dị, tiết kiệm, gương mẫu, năng động, sáng tạo để xây dựng và phát triển nhà trường, quê hương, đất nước.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật gắn với việc phát triển văn hóa đọc, văn hóa thưởng thức văn học, nghệ thuật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động, tăng cường giáo dục đạo đức cho học sinh, nhân cách con người, đề cao các giá trị chân - thiện - mĩ.

2.6. Xây dựng văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, truyền thông

- Đẩy mạnh xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, ứng xử có văn hóa trên không gian mạng; thực hiện nghiêm Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc Ban hành Bộ qui tắc ứng xử trên mạng xã hội, Quyết định số 148-QĐ/HU ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức khi sử dụng internet, mạng xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh bằng công trình, sản phẩm cụ thể. Đăng tải trên không gian mạng nội dung các bài viết, ca khúc, hình ảnh, clip, phóng sự ... về cuộc đời Chủ tịch Hồ Chí Minh, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giới thiệu, tuyên truyền rộng rãi cho phụ huynh học sinh được biết, tham khảo.

- Thực hiện việc tuyên truyền các tác phẩm âm nhạc trong chương trình quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và tiếp tục tuyên truyền các video clip đạt giải trong Cuộc thi clip ngắn “Công dân thành phố” qua việc quét mã QR để truy cập đường link.

- Thực hiện thiết lập chuyên mục “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên Website của trường tại địa chỉ <https://mnhoalanbinhchanh.hcm.edu.vn>, qua đó tuyên truyền các tác phẩm: bài viết, hình ảnh, tư liệu về cuộc đời, sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới thiệu những gương điển hình, tiêu biểu về việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện đổi mới, đa dạng các nội dung bài đăng tuyên truyền về văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, tăng cường sử dụng các ứng dụng, công nghệ thông tin, quét mã QR để đạt hiệu quả tuyên truyền, thu hút nhiều lượt quan tâm chia sẻ, đạt hiệu quả cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 và Nghị quyết Đảng các cấp; chương trình công tác năm của Chi bộ, nhà trường phù hợp tình hình của nhà trường, chủ động tổ chức các hoạt động, hình thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường.

- Xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của nhà trường; chọn vị trí trang trọng, phù hợp điều kiện để xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và bình xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường theo quy định.

2. Bộ phận đoàn thể và tổ trưởng tổ chuyên môn

- Bộ phận đoàn thể phối hợp cùng chính quyền nhà trường tổ chức thực hiện sơ, tổng kết các phong trào thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường. Trong đó, chú trọng khen thưởng đột xuất, chuyên đề viên chức và người lao động trực tiếp xung kích, tình nguyện; gương người tốt, việc tốt; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trong nhà trường.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động

- Tích cực học tập, nghiên cứu, nhận thức sâu sắc hơn nữa về nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động về việc hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Gắn việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh bằng những công trình, sản phẩm cụ thể và tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: Phong trào thi đua “Đạy tốt, học tốt”, phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với nội dung trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”; phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng “Trường học hạnh phúc”. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình “Trường học Xanh – Lớp học Xanh”; chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 – 2025 trong nhà trường. Tiếp tục đưa các nội dung chuyên đề “Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ” vào nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường.

- Toàn thể cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, sáng tạo, đi đầu, dám chấp nhận thử thách, phát huy sáng kiến trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ, nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, khát vọng phát triển nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai các giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trường Mầm non Hoa Lan, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động tại nhà trường nghiêm túc thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (Để báo cáo);
- BCHCDCS; (Ph/h);
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Kim Ngân